
 

Do rozesílky 12/2016 jsme připravili upozornění na grantové výzvy i informace o akcích v regionu.  S dalším 
balíčkem informací se ozveme podle množství a aktuálnosti informací v polovině prázdnin. Pravidelné 
rozesílky obnovíme k 1. září. 

Ukončili jsme 4. ročník osvětové kampaně Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny, http://www.liska-
evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

Přejeme malým i velkým pohodové voňavé prázdniny plné nových cest, objevů a odpočinku. Pokud si na nás 
vzpomenete, napište nám, nebo pošlete fotografii či obrázek.  

Po prázdninách nejzajímavější pozdravy oříškově odměníme  

 

Akce do diáře:   

 20.-21. října proběhne tradiční setkání pedagogů MŠ na Hájence v Semetíně, Vsetín 

 2. listopadu proběhne XVI. Krajská konference o EVVO ve 14I15 Baťově institutu ve Zlíně, hlavním 
tématem je Odkud se bere jídlo (příběhy jídla). Můžete se těšit na referáty Margit Slimákové, specialistky 
na zdravotní prevenci a výživu z iniciativy Skutečně zdravá škola a Doc. Dalibora Pastuchy, přednosty 
Ústavu Rehabilitace, ReFit Clinic s.r.o z Olomouce. 

 

 Podrobný přehled akcí v regionu i mimo něj najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, 
http://www.liska-evvo.cz/akce.  Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a 
fotografie z uskutečněných projektů a akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz  

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/  

 Metodické listy pro učitele a listy skřítka Lískáčka pravidelně zasíláme jen členům Klubu LÍSKY. 

 

Dnešní přísloví: Na Petra a Pavla den je jasný a čistý, bude rok úrodný, jistý.                                                                                                                                      

 

V příloze najdete: 
1 - Rozesílku 12/2016 - celý text v PDF 
2-Pravidla pro nominaci na FT počin roku 
3- pozvánku – plakátek na Letní školu do Hostětína 
4- výsledky výtvarné soutěže Prvek přírodní zahrady 
5-nabídku na kurz koordinátora EVVO (2017-2018) 
 
 
  
 
 
 

Číslo 12/2016 l Ročník 12 

http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/


  Rozesílka LÍSKY 12/ 2016  Strana 2 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Klub Lísky má 60 členů, je pro nás velkou radostí a motivací.  
Děkujeme za Vaši přízeň a podporu. 
Pokud se Vám programy a činnosti Lísky líbí, máte rádi přírodu, tradice a kulturu (nejen) Zlínského kraje, můžete 
se stát členem Klubu Lísky i Vy. Svým členstvím v Klubu podpoříte naše poslání a programy, a zároveň dáte 
najevo, že nám fandíte. Členství v klubu můžete též darovat jako dárek. 

Informace o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na  http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Mezi hlavní cíle patří pomoc nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji  
a nejbližším okolí. Více na www.korunkaluhacovice.cz  

 
Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné onemocnění. 
Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. Podívejte se na novou 
kampaň: https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych 

 

Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
Centrum Čalantika je jméno chudinského slumu v bangladéšské metropoli Dháce, kde žije více než 12 tisíc lidí. 
Čalantika je však také název centra pro vzdělání a volný čas, které poskytuje základní vzdělání dětem z velmi 
chudých poměrů a podporuje je v tom, aby začaly chodit do školy a své vzdělání úspěšně dokončily. Centrum 
nabízí vzdělání také rodičům a opatrovníkům dětí, zlepšuje životní i pracovní podmínky rodin a je oporou celé 
místní komunitě. http://www.calantika.cz    

 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – Skutečný dárek 
Společnost Člověk v tísni vznikla jako humanitární organizace s cílem pomáhat lidem v krizových oblastech. 
Provozovatelem e-shopu Skutečný dárek je společnost Člověk v tísni, o.p.s. Nákupem Skutečných dárků 
přispíváte do sbírky Skutečná pomoc (www.skutecnapomoc.cz), díky níž Člověk v tísni zlepšuje životy lidí 
nejen v chudých zemích světa. Člověk v tísni pracuje také v České republice. Pomáhá lidem při každých 
povodních. V Čechách i na Moravě poskytuje sociální služby, pomáhá studentům i pedagogům na téměř 3 
000 školách, doučuje děti ze sociálně slabších rodin. Každoročně pořádá festival Jeden svět. Pro více 
informací navštivte www.clovekvtisni.cz. O pomoci v ČR se dozvíte také na stránkách 
www.lepsiskolaprovsechny.cz 
 

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.korunkaluhacovice.cz/
https://www.dobryandel.cz/
https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/
http://www.calantika.cz/
http://www.skutecnapomoc.cz/
http://www.clovekvtisni.cz/
http://www.lepsiskolaprovsechny.cz/


  Rozesílka LÍSKY 12/ 2016  Strana 3 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Aktuality a novinky 

 17. června byl DEN PRÁZDNÝCH TŘÍD.  

Dříve se jmenoval třeba Dnem inspirativních vycházek či Dnem her v parku. Co je cílem iniciátorů takového 
dne? Svátek zavedla v roce 2012 skupina londýnských učitelů a jeho název dokonale a jasně odráží, co je 
jeho cílem: zajistit, aby třídy byly prázdné. Motivovat učitele, aby během tohoto dne alespoň jednu 
vyučovací hodinu strávili se svými žáky mimo školní budovu (zdroj: http://emptyclassroomday.eu/cz/o-
dni/). Tento den se slaví každoročně třetí pátek v červnu. 

Pro nás v ZŠ Vsetín, Sychrov 97 není žádnou novinkou opustit školní budovu, našim cílem například ve výuce 
přírodopisu je strávit s žáky co nejvíce hodin mimo školní třídy, vyučovat přímo v terénu, například s 
využitím obrovského potenciálu přírodní památky Vršky-Díly, která se rozkládá přímo na školou. V té 
souvislosti jsme v rámci projektu „Poznáváme přírodu společně“, který finančně podpořil i Zlínský kraj, 
vydali a v minulém týdnu slavnostně pokřtili publikaci Přírodní památka Vršky-Díly, návrh terénních cvičení, 
která má formu regionální učebnice. Aktivně spolupracujeme s Muzeem regionu Valašsko, p. o., se kterým 
jsme vydali i další publikaci „Průvodce přírodou“ pro žáky i rodiče, aby se mohli inspirovat a vydávat se do 
přírody v každém ročním období. Zde jim nabízíme různé trasy, cesty a inspirujeme je, prozrazujeme jim, co 
na nich mohou vidět a zažít. 

Pan ředitel Mgr. Michal Molek vyhlásil 17. 6. 2016 dnem opravdu prázdných tříd v naší škole. Vydali jsme se 
tedy všichni někam „do terénu“, na vycházky, za jinými aktivitami… například na Den s nemocnicí, či do 
přírody, na vzdělávací vycházku po památkách ve Vsetíně či na obhlídku pomníků a památníků, kterých 
máme v našem městě také dost, ale při běžném pracovním dni si jich ani nevšímáme. 

A že to byl odpočinek či ztracený den? To ani náhodou! 

Neodpočívali učitelé ani žáci. Byl to velmi plodný a pro vzdělávání přínosný den. Každý se něco nového 
naučil, získal informace, něco se dozvěděl. A jako bonus - všichni pobyli v přírodě, dýchali čerstvý vzduch a 
pohybovali se! 

Krásný den jsme završili slavnostním otevřením naší venkovní učebny a nádhernou akcí s názvem 
Pohádkový les. 

Zdroj: ZŠ Vsetín, Sychrov 97 

Ve středu 29.6. byl zase Den bláta. Britští vědci zjistili, že bláto podporuje tvorbu endorfinů a upevňuje 
imunitní systém.. Děti bláto milují, tak jim tu radost přejme 

Více o výzkumu „České děti venku“: http://www.nadace-promeny.cz/cz/vyzkum.html 

 Program LÍSKY na Vsetínském krpci 

Mezinárodní folklorní festival VSETÍNSKÝ KRPEC 2016, 30. června až 3. července v srdci Valašska, ve Vsetíně. 

V areálu Panské zahrady bude LÍSKA se svou faitradovou kavárnou a čajovnou. Připraveny jsou aktivity pro 
děti, prostřednictvím nichž se například dozví, jak by měla vypadat správná zdravá svačinka, kterou si děti 
budou moci v rámci aktivity následně zkonzumovat. Mohou si také vyzkoušet dojení či mletí. 

http://emptyclassroomday.eu/cz/o-dni/
http://emptyclassroomday.eu/cz/o-dni/
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.nadace-promeny.cz%2Fcz%2Fvyzkum.html&h=SAQGWgmwDAQGHlNGJANozaSg_4JkgEbJdlZhCt4JVe5ypNg&enc=AZOeaSP-lgl28GAQx792S-KKTn1s_eVlOCWMKVE2qstQqMiOb9jZWhjbAvMGIiaQqibFvTkPpCo4SbJA2gsgpbfZxiJFAlXAcXiU5f-XMjQdGpAY4pFb447QXHbOw8f9-VlcvG1ArmR0-Pe_zDXPohmt5JQGh4O9S7qvKslpviGr1lOibkRNUuSuSNMEat9M4qLMWD0ep9-waBBwTlDCVmPt&s=1


  Rozesílka LÍSKY 12/ 2016  Strana 4 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Strom roku 2016 

Započalo hlasování v anketě Strom roku 2016. Letos poprvé můžete hlasovat i odevzdáním starého mobilu do 
sběrného E-boxu Asekol v místě, kde finalista roste. Za každý takto recyklovaný mobil přičteme vašemu 
finalistovi 20 hlasů k dobru. www.stromroku.cz 

 Fairtradový počin roku 

Fairtradový počin roku je celorepubliková soutěž nejlepších příkladů podpory fair trade. Sami můžete nominovat 
vlastní počin i následně se zapojit do hlasování. Nominace počinů za rok 2016 probíhají do konce ledna 2017. 
Hlasování bude probíhat do konce února 2017. Mezi hlavní kritéria hlasování patří inovativnost, dopad na 
povědomí o fair trade a dopad na prodej fairtradových výrobků.  

Přihlaste svůj počin roku! Bližší informace k soutěži najdete v příloze a na webu www.fairtradovamesta.cz/pocin 

Pravidla v příloze. 

 Vydali jsme noviny Poctivě vyrobené 6/2016 

V tištěné podobě je můžete získat v LÍSCE, v našich členských střediscích či farmářských prodejnách a 
informačních centrech regionu, http://www.liska-evvo.cz/doc/poctive-vyrobene  

Zdroje (nejen) pro EVVO 

 

 Chcete vědět, jaké fondy budou v příštím programovém období k dispozici pro neziskové organizace? 
Ministerstvo pro místní rozvoj vydalo přehlednou brožuru Evropské fondy pro nestátní neziskové organizace, 
kterou si můžete stáhnout online,    fondy  

 Výzva SFŽP na podporu EVVO, https://www.sfzp.cz/sekce/837/k-vyzve-7-2016/  

Kontakt pro více informací: Tiskové oddělení MŽP 

Tel.: 267 122 818 nebo 267 122 534, E-mail: tiskove@mzp.cz  

 Řídicí orgán OP VVV vyhlašuje dne 23. června 2016 výzvy č. 02_16_022 Podpora škol formou projektů 
zjednodušeného vykazování – Šablony pro MŠ a ZŠ I (výzva je určena pro území mimo hlavní město Praha) a 
č. 02_16_023 Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování – Šablony pro MŠ a ZŠ I (výzva je 
určena pro území hlavní město Praha) v prioritní ose 3 OP VVV. Zpřístupnění IS KP14+ pro příjem žádostí o 
podporu: 23. června 2016. Ukončení příjmu žádostí dle textu výzvy: 30. 6. 2017. 

http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/vyzvy-c-02-16-022-a-c-02-16-023-podpora-skol-formou-projektu  

 Na kvalitu škol i pedagogů půjde z Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 4,5 miliardy korun. Více 
zde: http://goo.gl/7l4hXU 

 Nadace VIA vyhlašuje grantová kola pro Rychlé granty na krátkodobé projekty do 6 měsíců, kdy 
můžete získat až 30 000 korun. Uzávěrka programu je vždy první čtvrtek v měsíci. Více informací včetně 
formuláře žádosti a textu vyhlášení najdete na stránce Rychlých grantů: 
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-
granty-2015 

 Granty Evropské nadace mládeže Vyhlašovatel European Youth Foundation, 
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2425367 

 

https://www.facebook.com/anketastromroku/
https://www.facebook.com/asekolsro/
http://www.stromroku.cz/
http://www.fairtradovamesta.cz/pocin
http://www.liska-evvo.cz/doc/poctive-vyrobene
https://www.facebook.com/hashtag/fondy?source=feed_text&story_id=10153896683758075
https://www.sfzp.cz/sekce/837/k-vyzve-7-2016/
mailto:tiskove@mzp.cz
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/vyzvy-c-02-16-022-a-c-02-16-023-podpora-skol-formou-projektu
https://www.facebook.com/opvvv/
http://goo.gl/7l4hXU
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2425367


  Rozesílka LÍSKY 12/ 2016  Strana 5 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 

 XXXVI. TRADIČNÍ KOSENÍ a škola ochrany přírody 2016, zaměřené na  spojení  člověka a krajiny Bílých  
Karpat s mezinárodní účastí, 2.- 8. července  a   9.-16. července  v přírodní rezervaci Bílé Potoky. 

 Workshop Za zapomenutým krajem "sušírní" ovoce, 8.-10.7.2016, Hostětín, http://hostetin.veronica.cz/za-
zapomenutym-krajem-susirni-ovoce  

 Zveme na LETNÍ ŠKOLU KLIMATU, UDRŽITELNOSTI A SOBĚSTAČNOSTI ve dnech 29. 8. 2016 - 4. 9. 2016 v 
Centru Veronica Hostětín. Letní škola vám přiblíží témata související se změnou klimatu, uhlíkovou stopou a 
vaším každodenním životem. Teoreticky i prakticky: 
 energetická revoluce  
 pasivní domy, úspory energie, obnovitelné zdroje 
 hospodaření s vodou (vč. dešťové), čištění vod 
 kompostovací toalety 
 ekologická domácnost, praktické tipy 
 permakulturní a soběstačné zahrady  
 lesy a jejich mizení, návštěva soukromé lesní rezervace 
 problematika palmového oleje 
 vlastní strategie soběstačnosti a snížení uhlíkové stopy  
Součástí jsou i exkurze na místa, kde se krůčky k soběstačnosti a hospodaření v souladu s přírodou stávají 
skutečností.  Bližší informace najdete na: http://skolakus.jdem.cz 
Pozvánka na událost: https://www.facebook.com/events/834556446677506/ 

 Během letních prázdnin můžete navštívit kromě pravidelných komentovaných prohlídek Květné zahrady 
prázdninové programy určené dětem a užít si nevšední prohlídku památek skrze hry, vyprávění a 
interaktivní zážitky.  Více informací na www.nczk.cz  nebo na FB stránce.  

 Aktuální podrobný přehled akcí  (nejen v regionu) najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, 
http://www.liska-evvo.cz/akce.  

 Nabídku akcí 14I15 Baťův institut Zlín, najdete na www.14-15.cz   

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 

 Repetitorium terénní přírodovědy  

Zveme pedagogy škol a dalších vzdělávacích organizací na akreditovanou letní školu pro pedagogy 
Repetitorium terénní přírodovědy, která proběhne od 11. do 15. července v Krásensku a blízkém Moravském 
krasu. Přijeďte si oživit a prohloubit přírodovědné znalosti, získat inspiraci pro terénní výuku a hlavně si po 
celém školním roce užít 5 dní hýčkání a péče o vás. 
Více informací a elektronická přihláška na www.lipka.cz/rychta-kalendar-akci. 
Těší se na vás kolektiv z Lipky, Mgr. Zdeňka Jičínská, Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání 
Krásensko 76, 683 04 p. Drnovice, tel. 517 385 429, mob. 736 473 849, zdenka.jicinska@lipka.cz; 
www.lipka.cz/rychta 
 
 

http://hostetin.veronica.cz/za-zapomenutym-krajem-susirni-ovoce
http://hostetin.veronica.cz/za-zapomenutym-krajem-susirni-ovoce
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fskolakus.jdem.cz%2F&h=RAQHUj3iPAQGGtTZ3i3EbVtH8yFUv9L98XfzK5WJh-RDnmA&enc=AZPDnPhcTCMoW_QQnpLIjXek2cb2KcAaFbrCeFengsMn8CUSMeSWtl7gyg4c7nCMSi8cDBOkJYZ2lsTgLP41s_KpBdAQNJuhgRjdG0iSGQa859KJgItnN8tu25Nj0Wh4KEAG4j-6jHx33lsSvkZuxvyfmGVWz6L-y6zZO_66hyND1A_8VDj0G7qXIFiuFjDOeRhgESiBpSfZXYTB8zIaLpK8&s=1
https://www.facebook.com/events/834556446677506/?ref=3&ref_newsfeed_story_type=regular&action_history=null&source=3&source_newsfeed_story_type=regular
http://www.nczk.cz/
https://www.facebook.com/nczk.kromeriz
http://www.liska-evvo.cz/akce
http://www.14-15.cz/
http://www.lipka.cz/rychta-kalendar-akci
mailto:zdenka.jicinska@lipka.cz
http://www.lipka.cz/rychta


  Rozesílka LÍSKY 12/ 2016  Strana 6 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

 
Plánujeme otevření dalšího kurzu pro koordinátory EVVO 
 
Jedná se o studium k výkonu specializovaných činností v oblasti environmentální výchovy – v souladu s § 9, 
odst. 1, písm. d) vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační 
komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění vyhlášky č.412/2006 Sb. („specializační 
studium“).  

Kurz II (2017 – 2018), zahájení v září 2017. Zájemci hlaste se na infoevvo@seznam.cz 

Cena: předpokládáme 10.000 Kč. Bude ještě upřesněna v návaznosti na počet účastníků a získané dotace a 
bude zahrnovat poměrnou část režijních nákladů, ubytování a stravu.  
Předpokládaný počet účastníků: 15-20 

http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo 
 
 
Pozvánky a přihlášky na vzdělávací akce LÍSKY ke stažení http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-
kurzy-pro-ucitele  

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy 
pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy LÍSKY. 
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. (základní 
a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat průběžně. Veškeré 
informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky najdete na: http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory  

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory


  Rozesílka LÍSKY 12/ 2016  Strana 7 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Nejpřehlednější a nejkompletnější přehled ubytování na Kopanicích najdete na 
http://www.iskopanice.cz/katalog-firem/ubytovani/2 , v katalogu, který spravuje Informační středisko pro 
rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. se sídlem ve Starém Hrozenkově 

 Naplánujte si návštěvu 14I15 Baťova institutu Zlín, www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na  www.muzeumvalassko.cz   

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas   

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu kontaktujte: 
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po splnění několika 
kritérií. 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe inspirovat 
ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i rodinám naprosto 
přirozené a automatické jako základní počty. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

http://www.iskopanice.cz/katalog-firem/ubytovani/2
http://www.14-15.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola


  Rozesílka LÍSKY 12/ 2016  Strana 8 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Skutečně zdravá škola  

LÍSKA od počátku podporuje a fandí iniciativě Skutečně zdravá škola  

Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku. https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola, 
http://www.skutecnezdravaskola.cz, Telefon: 732 967 206 

Zelené okénko 

Zelené úřadování  

je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje jednak 
systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování 
žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

Zelené nakupování  

je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným 
nakupováním dlouhodobě zabývá a vydal řadu materiálů. Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz  

Stránky sdružení TEREZA  

www.nejsetrnejsi.cz  

Žijte BIO  

www.bio-info.cz vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete 
hodnoty jako šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je 
právě pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na druhé a 
přírodu.  

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade


  Rozesílka LÍSKY 12/ 2016  Strana 9 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Prodejní místa: 

 Výrobky fair trade můžete zakoupit v LÍSCE. 
V nabídce je káva, čaje, čokolády, cukr i kakao. A každý výrobek má svůj jedinečný příběh. 
Dokážeme připravit fairtradovou kavárnu i občerstvení s využitím místních produktů, dárkové balíčky na 
vaše akce nebo pro přátele a partnery. 
Najdete nás v budově Základní školy Vsetín, Rokytnice 436, http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty  
Návštěvu si doporučujeme domluvit předem na infoevvo@seznam.cz   nebo 605806840. 

 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz   

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Líska je podporovatelem kampaně Za férovou čokoládu! http://cz.makechocolatefair.org/supporters  

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 Lískový web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky http://www.regionalni-znacky.cz  

 Sdružení Tradice Bílých Karpat koordinuje facebookovou kampaň na podporu místních výrobků. 
Více na http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf  

Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

Pošlete nám zajímavé a chutné recepty z vašich domácích i školních kuchyní. Originální recepty, nebo ověřené 
recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica http://www.veronica.cz/?id=418    

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.poetkafeterie.cz/
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
http://cz.makechocolatefair.org/supporters
http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad


  Rozesílka LÍSKY 12/ 2016  Strana 10 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 Druhé vydání úspěšné publikace O Kopanickej reči (i s CD-audio nahrávkami mluveného slova i hudby a 
písní).  Jde o sbírku příběhů, vzpomínek, básniček, lidových rčení a pranostik z Moravských Kopanic 
(regionu na moravsko-slovenském pomezí, v centru Bílých Karpat, kolem Starého Hrozenkova, 
proslavila jej v posledních letech také K. Tučková s knihou Žítkovské bohyně). Publikace obsahuje i 
 kopanický slovníček  a historické fotografie. Nabídkový list viz příloha.  
Publikace je tentokrát už s větším písmem, má 155 stran, vázaná, s drobnými úpravami.  
Cena i s CD je 250,- Kč/ks.  
Objednávky: Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
687  Starý Hrozenkov 314 
Tel.: 572 696 323/e-mail: iskopanice@razdva.cz/www.iskopanice.cz  

 Všelijaké diplomy - zdarma ke stažení. Odkaz je na téma příroda. Můžete si najít téma, které potřebujete. 
http://diplomy.artega.cz/index.php?dip=d_pri 

 Domino Vodní trpaslíci. Život vodních živočichů ztvárněný atraktivní formou. Těšit se můžete na originální 
kresby, zajímavé informace a tématické básničky. 

http://vis.bilekarpaty.cz/doc/pripravujeme-domino-vodni-trpaslici  

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy, firem 

 Kde všude můžete najít členy a partnery LÍSKY, http://www.liska-evvo.cz/clenove  

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 Porucha NDD aneb Když dětem chybí kontakt s přírodou 
Děti v západním světě obrovským tempem ztrácejí kontakt s přírodou, což se odráží nejen na jejich 
zdraví, vzdělání, ale i sociální interakci. Odborná veřejnost má již pro tyto děti a jejich diagnózu 
i pojmenování - tzv. NDD (Nature Deficit Disorder) neboli Poškození způsobené nedostatkem přírody.  
https://www.novinky.cz/zena/deti/406321-porucha-ndd-aneb-kdyz-detem-chybi-kontakt-s-
prirodou.html?source=FBS  
 

 Jaké problémy přináší změna klimatu? Jak to ovlivní především městské oblasti, kde žije největší část 
obyvatel naší země? A co s tím můžeme dělat? Základní fakta a odpovědi na uvedené otázky pro širokou 
veřejnost a zejména pedagogy, studenty či zastupitele shrnuje poutavý animovaný videospot, který vznikl v 
r. 2016 jako dílčí výstup projektu UrbanAdapt zaměřeného na podporu a šíření přírodě blízkých opatření 
pro změnu klimatu. Na tomto projektu se pod vedením vědců z CzechGlobe podílí řada odborných 
partnerských organizací včetně expertů z vysokých škol a měst Prahy, Brna a Plzně. 

Vedle globální úrovně a snahy většiny států, ale již i jednotlivých podniků či lidí o zavádění opatření 
směřujících k předcházení změnám klimatu, je stejně důležité se také dopadům změn klimatu přizpůsobovat 
aktivními činnostmi na místní a regionální úrovni. Zapojená česká města, ale i řada měst menších, již 
začínají hledat strategie a promýšlet cesty, jak se dopadům změny klimatu na své obyvatele 
a infrastrukturu co nejlépe přizpůsobit. 

Video je ke shlédnutí na youtube: https://youtu.be/9sgf_7-Z400 

Web projektu UrbanAdapt: www.urbanadapt.cz 

mailto:iskopanice@razdva.cz
http://www.iskopanice.cz/
http://diplomy.artega.cz/index.php?dip=d_pri
http://vis.bilekarpaty.cz/doc/pripravujeme-domino-vodni-trpaslici
http://www.liska-evvo.cz/clenove
https://www.novinky.cz/zena/deti/406321-porucha-ndd-aneb-kdyz-detem-chybi-kontakt-s-prirodou.html?source=FBS
https://www.novinky.cz/zena/deti/406321-porucha-ndd-aneb-kdyz-detem-chybi-kontakt-s-prirodou.html?source=FBS
https://youtu.be/9sgf_7-Z400
http://www.urbanadapt.cz/


  Rozesílka LÍSKY 12/ 2016  Strana 11 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Zajímá vás jak Češi vnímají změnu klimatu? Pokud vám unikl výzkum „Česká veřejnost a změna klimatu 
2015“ najdete ho na www.regio-klima.cz. Dozvíte se například, že více než pětina obyvatel Česka se 
domnívá, že změna klimatu již negativně dopadá na Českou republiku. 

 STOP PALMOVÉMU OLEJI 
Třetina indonéské produkce míří do evropských obchodních řetězců. Čtěte prosím složení výrobků, které 
používáte a nekupujte palmový olej! Přímo tak podporujete devastaci tropických deštných lesů a v důsledku 
narušení celého světového klimatu.  

Vyhledávač potravin bez palmového oleje je zase o kus lepší, užitečnější a hezčí! 
www.bezpalmovehooleje.cz 

Více informací na stránkách Koalice proti palmovému oleji - http://stoppalmovemuoleji.cz/ 
Bannery k šíření najdete zde http://www.stoppalmovemuoleji.cz/logo.php. 
I váš hlas pomůže zabránit devastaci pralesů způsobenou člověkem - Podepsat petici 

Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v 
legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, 
zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

 Knihovna  www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

 

LÍSKA, z.s., tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference 
Sdružení Líska / Jak učit POLY 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 
Sdružení Líska / Zdravě do života 

 

 
 
Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje. Distribuci pro sítě škol Mrkvička a 
MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  
Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 
by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat. 

 

http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.regio-klima.cz%2F&h=VAQFe8m-dAQEeFdwlCLoWrqRVZebuXk1V3XmHKykfYHqBrg&enc=AZNqZleSJvxVCljzh4lbzpF_WFlXmZaNsWZOtvHDv_NjFFUec6SDrbFdgbJMYAYly_aK95rojn_icRS7-1NtFIqYmBVZhJf_xty6nHsAGeJT78K8nMkv2dMFGSBEJsBAGyu-UkchY-LmGMGugTYW_1rzP8-aGzTZy3JyHFMAAMJIz0Lo9An2BKHIPH9R-H2e_KHmJNwm3bMzSkRziYI9XDAs&s=1
http://www.bezpalmovehooleje.cz/
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fstoppalmovemuoleji.cz%2F&h=tAQHHeecaAQG0hVemgVRSJjLkezLO_dg6g5AlCPNL5CXVXA&enc=AZPkVzw4yq1bkuB2No_-HGFh6_aQX0kbW43CDo1hMfQWWFVf9s5jfokL4ZowXQH96o8R1HovD_qdAvbp6MM-R5PtG20iyVQRiDJlbzk92CfrlQkQDQnL3_s7vvBZTl6ZCotdfoIqA7UqLSPlas8ZWfVSA2mMPcIG8hVk-vdpFag2XG6AN7eoJ_F-6nr-4E6YcX1QNEMTAoV3hW9CyTqcrY8D&s=1
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/logo.php
http://www.greenpeace.org/czech/cz/pralesy/?utm_source=facebook&utm_medium=post&utm_term=orangutans,indonesia,forest%20fire&utm_campaign=Forests&__surl__=IgSlv&__ots__=1447953747631&__step__=1
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

